
DIÁRIO OFICIAL

Ano 2 - Edição Nº 187 de 27 de Abril de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
R. São Raimundo, 1 - Centro - CEP: 65393-000 - Buriticupu\MA

CNPJ: 01.612.525/0001-40 - Tel: 98 8108-3987 - Site: www.buriticupu.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 27/04/2022 20:32:10 - IP com n°: 192.168.1.106

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 27/04/2022 20:32:10 - IP com n°: 192.168.1.106

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=651

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 187 de 27 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 27/04/2022 20:32:10 - IP com n°: 192.168.1.106

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA: 186/2022
PORTARIA N.º 186/2022 SEMAPLAN DE 26 DE ABRIL DE 2022.

REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA: 187/2022
PORTARIA N.º 187/2022 SEMAPLAN DE 26 DE ABRIL DE 2022.

CONCURSO PÚBLICO: PRORROGAÇÃO/2022
PRORROGAÇÃO CONCURSO PÚBLICO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 27/04/2022 20:32:10 - IP com n°: 192.168.1.106

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=651

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 187 de 27 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 27/04/2022 20:32:10 - IP com n°: 192.168.1.106

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA N.º 186/2022 SEMAPLAN DE 26 DE ABRIL DE 2022.

DISPÕE SOBRE: Redução da Carga Horária da servidora             municipal

LECY COSTA ALMEIDA, e das outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

CONSIDERANDO o requerimento da servidora LECY COSTA ALMEIDA, com documentos

comprobatórios e fundamentação plausível;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 006/2022/ASJUR/SEMED , de 11 de março de 2022 que opinou

pelo deferimento;

CONSIDERANDO a manifestação favorável da Secretaria Municipal de Educação, averbando que não haverá

prejuízo à prestação dos serviços educacionais;

CONSIDERANDO a autorização legislativa consubstanciada à Lei Municipal nº 172/2007, art. 22, de 19

dezembro de 2007;

RESOLVE:

Art. 1º Reduzir a pedido a carga horária da servidora municipal LECY COSTA ALMEIDA, para 50% 

(cinquenta por cento) com fundamento à Lei Municipal nº 172/2007, art. 22, de 19 dezembro de 2007, sem prejuízo de sua

remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 26 de abril de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 27/04/2022 20:32:10 - IP com n°: 192.168.1.106

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=651

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 187 de 27 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 27/04/2022 20:32:10 - IP com n°: 192.168.1.106

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA N.º 187/2022 SEMAPLAN DE 26 DE ABRIL DE 2022.

DISPÕE SOBRE: Redução da Carga Horária da servidora             municipal

ELIANE DA SILVA, e das outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica 

Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

CONSIDERANDO o requerimento da servidora ELIANE DA SILVA, com documentos comprobatórios e

fundamentação plausível;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 007/2022/ASJUR/SEMED de 11 de março de 2022, que opinou

pelo deferimento;

CONSIDERANDO a manifestação favorável da Secretaria Municipal de Educação, averbando que não haverá

prejuízo à prestação dos serviços educacionais;

CONSIDERANDO a autorização legislativa consubstanciada à Lei Municipal nº 172/2007, art. 22, de 19

dezembro de 2007;

RESOLVE:

Art. 1º Reduzir a pedido a carga horária da servidora municipal ELIANE DA SILVA, para 50% (cinquenta 

por cento) com fundamento à Lei Municipal nº 172/2007, art. 22, de 19 dezembro de 2007, sem prejuízo de sua

remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 26 de abril de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 27/04/2022 20:32:10 - IP com n°: 192.168.1.106

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=651

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 187 de 27 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 27/04/2022 20:32:10 - IP com n°: 192.168.1.106

 - PRORROGAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO: PRORROGAÇÃO/2022

CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA

A L J ASSESSORIA E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS RESOLVE 

PRORROGAR O PRAZO DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BURITICUPU, DE 27 DE ABRIL A 02 DE MAIO DE 2022.

EVENTO DATA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 01/2022. 23/02/2022

PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 01/2022. 23/02/2022 a 

24/02/2022

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DEFINITIVO PÓS IMPUGNAÇÕES . 03/03/2022

ABERTURA DAS INSCRIÇÕES. 04/03/2022 a

20/04/2022

PRAZO PARA  SOLICITAÇÃO ISENÇÃO DE TAXA . 04/03/2022 a 

14/03/2022

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO PROVISÓRIA DOS CANDIDATOS QUE 

SOLICITARAM ISENÇÃO DE TAXA E FORMULÁRIO PARA RECURSO CONTRA A 

RELAÇÃO PROVISORIA. 

18/04/2022

PRAZO PARA RECURSO CONTRA A RELAÇÃO PROVISORIA DE CANDIDATOS 

QUE SOLICITARAM ISENÇÃO  DE TAXA. 

19/04/2022 e 

20/04/2022

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO OFICIAL DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM 

ISENÇÃO DE TAXA. 

22/04/2022

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 27/04/2022  a 

02/05/2022

ULTIMO DIA EXCLUSIVO  PARA PAGAMENTO DOS BOLETOS DE INCRIÇÃO 03/05/2022

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO PROVISÓRIA DOS CANDIDATOS INSCRITOS E 

FORMULÁRIO PARA RECURSO CONTRA A RELAÇÃO PROVISORIA DAS 

INSCRIÇÕES.

06/05/2022

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES NA CONDIÇÃO DE PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA E/OU PEDIDOS DE ATENDIMENTO ESPECIAL E FORMULÁRIO 

PRÓPRIO PARA RECURSO CONTRA O REFERIDO RESULTADO.

06/05/2022

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSOS DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS. 09 e 10/05/2022

PRAZO PARA RECURSO CONTRA RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

NA CONDIÇÃO DE PESSOAS PNE E/OU PEDIDOS DEATENDIMENTO ESPECIAL.

09 e 10/05/2022

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NA CONDIÇÃO DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

E/OU PEDIDOS DE ATENDIMENTO ESPECIAL.

11/05/2022

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS. 11/05/2022

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DEFINITIVA DOS CANDIDATOS INSCRITOS COM 

ENDEREÇOS E LOCAIS DE APLICAÇÃO DA PROVA .

11/05/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 27/04/2022 20:32:10 - IP com n°: 192.168.1.106

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=651

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 187 de 27 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 27/04/2022 20:32:10 - IP com n°: 192.168.1.106

DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES RELACIONADAS A APLICAÇÃO DAS PROVAS 

OBJETIVAS.

11/05/2022                               

APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS PARA TODOS OS CARGOS. 15/05/2022

DIVULGAÇÃO DOS GABARITO PROVISÓRIO DAS PROVAS OBJETIVA  E 

FORMULÁRIO PARA RECURSO CONTRA O REFERIDO RESULTADO.

16/05/2022

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA OS GABARITOS DAS PROVAS

OBJETIVAS.

17 e 18/05/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS JULGAMENTOS DOS RECURSOS CONTRA

OS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS.

26/05/2022

DIVULGAÇÃO DO GABARITO OFICIAL DAS PROVAS OBJETIVAS. 26/05/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS E 

FORMULÁRIO  PARA RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR.

27/05/2022

PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS, CONTRA RESULTADO 

PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS.

30 a 31/05/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA A

PONTUAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS.

02/06/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVAS PÓS-

RECURSO.

02/06/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FISICA(TAF) PARA O 

CARGO DE GUARDA MUNICIPAL.

03/06/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE TITULOS SOMENTE PARA O 

CARGO DE PROFESSOR E PSICOPEDAGOGO.

03/06/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA APLICAÇÃO DA PROVA DISCURSIVA PARA O 

CARGO DE PROCURADOR.

03/06/2022

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE TITULOS SOMENTE PARA O CARGO DE 

PROFESSOR E  PSICOPEDAGOGO .

06 e 07/06/2022

APLICAÇÃO DA PROVA DISCURSIVA PARA O CARGO DE PROCURADOR. 12/06/2022

TESTE DE APTIDÃO FISICA (TAF) PARA O CARGO DE GUARDA MUNICIPAL. 12/06/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE DE APTIDÃO FISICA  

PARA O CARGO DE GUARDA MUNICIPAL.

17/06/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA PARA O 

CARGO DE PROCURADOR DO MUNICIPIO.

20/06/2022

PRAZO PARA RECURSOS CONTRA O RESULTADO  PRELIMINAR DA PROVA 

DISCURSIVA PARA O CARGO DE PROCURADOR DO MUNICIPIO.

20/06/2022 A

21/06/2022 

PRAZO PARA RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DO TESTE DE 

APTIDÃO FISICA  PARA O CARGO DE GUARDA MUNICIPAL.

20/06/2022 e 

21/06/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TITULOS PARA 

TODOS OS CARGOS DE PROFESSOR E PSICOPEDAGOGO .

24/06/2022

PRAZO PARA RECURSOS CONTRA A PROVA DE TITULOS PARA TODOS OS 

CARGOS DE PROFESSOR E   PSICOPEDAGOGO .

27 e 28/06/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO OFICIAL POS RECURSOS DO TESTE DE APTIDÃO 

FISICA  PARA O CARGO DE GUARDA MUNICIPAL.

27/06/2022

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO OFICIAL DA   PROVA DE DISCURSIVA  PARA O 

CARGO DE PROCURADOR DO MUNICIPIO.

29/06/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 27/04/2022 20:32:10 - IP com n°: 192.168.1.106

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=651

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 187 de 27 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 27/04/2022 20:32:10 - IP com n°: 192.168.1.106

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO OFICIAL DA PROVA DE TITULOS PARA TODOS 

OS CARGOS DE PROFESSOR  PSICOPEDAGOGO .

29/06/2022

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E DEFINITIVO PARA HOMOLOGAÇÃO. 07/07/2022

L J ASSESSORIA E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO
SÃO LUIS, 27 DE ABRIL DE 2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva
CPF: ***.597.343-** em 27/04/2022 20:32:10 - IP com n°: 192.168.1.106

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=651

Página(s) 7 de 7


		2022-04-27T23:32:43+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu
	Diário oficial: Ano 2 - Edição Nº 187 de 27 de Abril de 2022 - Prefeitura Municipal de Buriticupu




